
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 

e- mail: czic869004@istruzione.gov.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 
PROT. n. 4.418/I1                                                                                                                          Soverato, 12/04/2023 

Albo on line 

Alla sezione Amministrazione trasparente 

Ai dipendenti dell’Istituto ICSOVERATO1 

Oggetto: Adozione Piano triennale prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-25 dell’USR 

    Calabria 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e sue successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e in particolare l’art. 1, comma 9, 

come modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 relativo al contenuto del Piano di 

prevenzione della corruzione; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina  riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 10, in base al quale il Programma triennale di 

prevenzione della corruzione contiene, in una apposita sezione, l’individuazione dei responsabili 

della trasmissione e della pubblicazione dei documenti, delle informazioni e dei dati; 

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la determinazione ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante adozione delle “Prime linee 
guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016”; 
 

Richiamato il Piano nazionale anticorruzione 2022 (PNA), approvato il 17 gennaio 2023 dal Consiglio 

di ANAC con la delibera del 17 gennaio 2023, n. 7, a seguito del parere della Conferenza Unificata 

reso il 21 dicembre 2022 e del Comitato interministeriale reso il 12 gennaio 2023; 

mailto:czic869004@istruzione.gov.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°” 

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161  

Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792 

e- mail: czic869004@istruzione.gov.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it 

 

Preso atto del Comunicato del presidente ANAC emanato il 17 gennaio (pubblicato il successivo 24 

gennaio), che prevede lo slittamento al 31 marzo 2023 del termine per enti e pubbliche 

amministrazioni per la predisposizione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza PTPCT 2023-2025 e per l’adozione del PIAO, al fine di concedere alle amministrazioni 

un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare attuazione sostanziale e non meramente formale 

alla programmazione delle misure di prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023; 

Visto il decreto di pubblicazione del Piano triennale prevenzione della corruzione e trasparenza  

prot. n 59 del 31/03/2023 sul sito dell’USR Calabria 

DECRETA 

L’adozione del Piano triennale prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-25 dell’USR 

Calabria; 

 Di disporre la pubblicazione del suddetto Piano, sull’Albo on line e nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Disposizioni Generali” e “Altri contenuti”; 

 Di dare atto che il presente Piano potrà essere oggetto di adeguamento ed aggiornamento, oltre 

che in sede di verifica annuale da compiersi entro il mese di gennaio, anche a seguito: 

a) delle direttive emanate o delle indicazioni eventualmente fornite dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

b) delle indicazioni da parte del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, 

secondo le risultanze dell’attività di monitoraggio da effettuare mediante relazione 

annuale sulla validità del Piano, ai sensi della Legge 190/2012. 

 Di stabilire, infine, che il presente provvedimento venga trasmesso alla RSU e portato a 

conoscenza di tutto il personale dell’Istituto. 

                                        Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                             Dott. Renato Daniele 
                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93  

mailto:czic869004@istruzione.gov.it
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it/

